
现场会分为两个部分。当日下
午2点，与会人员先乘车前往蒲江县
朝阳湖镇云顶水乡参观。

在“树屋咖啡”店外，朝阳湖镇项
目办的周冰玲向与会人员介绍，这栋
房屋原来的租金按100年算约20万
元，“进入交易平台租出去后，40年的
租金就达到了22.5万元，壮大了集体
经济。”

云顶·原乡艺宿，全部利用尖峰村
村民闲置宅基地打造。17户村民腾
退的破旧老宅，华丽转身为一个个生
态建筑，每栋独具一格，时尚而新潮。

蒲江县纪委有关同志说，项目用
地均按“应进必进·阳光交易”原则，
通过平台进行交易，规避了腐败风
险，“村民还能就近打工，做服务员
等。有钱拿还离家近。”

参观后，全体与会人员参加会
议。刘光辉指出，关于农村产权交易
规范化建设思路，集中体现在18个
关键词上。

第一组关键词：党的二十大、改
革、振兴、治理、解放、防腐。

党的二十大。“纪委开展这项工
作，是落实贯彻党的二十大精神的具
体举措。党的二十大报告指出：全面
建设社会主义现代化国家，最艰巨最
繁重的任务仍然在农村。”刘光辉说，

“我们在农村产权交易规范化方面所
做的努力和探索，符合党的二十大精
神。党的二十大报告提出：巩固和完
善农村基本经营制度，发展新型农村
集体经济，发展新型农业经营主体和
社会化服务，发展农业适度规模经
营。深化农村土地制度改革，赋予农
民更加充分的财产权益。”

改革。组建农村产权交易所，成
都走在全国前列。“我们掀起了这方
面改革的浪潮，随后全国多地都成立
了这方面的机构。”刘光辉说，“大家
刚才的观摩，虽然点位不多，
但都感受到了这场改革的冲
击力，感受到今后农业农村
发展的方向。这是有着深刻
意义的改革。”

振兴。“怎么振兴？交易
平台是开放式的、是无边界
的。项目上网进了平台，它
就以村为点，面向全镇、全
县、全市、全省乃至全国进行
招商引资。比如福建某个商
人想收购白茶，在网上看到
蒲江县陈佳镇产的白茶质量
不错，可能就会前来购买。”
刘光辉说，这种交易方式，就
是壮大集体经济的一个契
机，改变了农业农村资源的
配置方式。所以它既是一场
改革，也是乡村振兴的抓手。

解 放 。 为 什 么 说“ 解
放”？“因为这种做法，很大程
度上改变了大众对农业农村

资源散、乱、小、差、弱的传统认知。
我们可以打捆出售，也可以进行流
转，做大做强产业。”刘光辉说，这个
解放还包括人的解放、农村集体事务
的解放、农村基层干部精力的解放，

“这是一次生产力的解放，一次人的解
放，一次物的解放，一次财的解放。”

防腐。刘光辉说，农村产权规
范交易的防腐功能，大家刚才已看
在眼里，“当我们每一次对腐败进行
研究，发现要从根子上治理时，一定
会触碰到业务。完善业务制度就是
反腐败。农村产权交易规范化建
设，纪委要充分发挥作用。我相信
如果真正做到‘应进必进、阳光交易
’，农村贪腐的点位就会大大减少。”

党的二十大报告指出：深化整治
权力集中、资金密集、资源富集领域
的腐败，坚决惩治群众身边的“蝇
贪”，严肃查处领导干部配偶、子女及
其配偶等亲属和身边工作人员利用
影响力谋私贪腐问题，坚持受贿行贿
一起查，惩治新型腐败和隐性腐败。
刘光辉说，农村产权交易规范后，将
压缩农村干部腐败的空间，腐败可能
性会大大减少。

第二组关键词：厘清底数，应进
必进，规范有序，阳光交易，信息支
撑，全程监管。

厘清底数。“提升基层治理能力
一个很重要的就是底数清。农村厕
所建设、生活垃圾治理、污水处理，农
村道路、停车场、文体设施、提灌站等
修建维护，镇上、村上对这笔账到底
是否清楚？农交所是否完全覆盖这
些项目？如果底数都不清，怎么进场
交易？如果底数全部理清后，整个交
易量有多大？”刘光辉说。

会议要求与会同志回去后要把
责任落实到部门、镇、村，“真正厘清
底数。有一些可能需要翻一下老底
子。”

应进必进。“对照农交所提供的
资料和目录，把村镇干部召集起来，
由有关部门和单位进行辅导，手把手
地教该怎么配置，哪些不必要，哪些
必须进是硬任务。”刘光辉说。

规范。这个事情将较大程度地
触动一些既得利益者，要充分预见到
困难。刘光辉说，如果有必要，相关
部门可以出台规章制度，甚至协同推
动人大立法。

阳光交易。农交所和成都先行
试点的几个区县，都交流了阳光交易
应该怎么做。“民政部门主管的村务
公开工作，应当结合产权交易，进行
相关的丰富和完善。村务公开、基层
事务公开的内容，要包括产权交易情
况。”刘光辉说。

信息支撑。刘光辉指出，这项工
作一定要信息化，“信息化建设分两篇，
一个是平台本身建设，另外一个是平台
的对外宣传推介，扩大社会知晓面。”

全程监管。农村产权交易整个
过程，事前、事中、事后都要有监管，
全周期监管。刘光辉说，这个监管，
既要有纪检监察机关，也要有其他相
关职能部门，“比如说底数有没有瞒
报、有没有虚报、有没有谎报？

第三组关键词：各有其职，各负
其责，各尽其能，协同发力，统筹推
进，务求实效。

这一组6个关键词，是对与会各
个部门提出的要求。刘光辉说，推进
农村产权交易规范化建设就是落实
党的二十大精神、解决群众急难愁
盼、努力为民造福的重要举措。“相关
单位要强化责任感，守土有责、守土
负责、守土尽责。对平台建设和运行
过程中发现的各种失职失责行为，将
坚决追责问责；对因履职不到位导致
暗箱操作、操纵交易等违规违法行为
的，要严格责任追究。”

华西都市报-封面新闻记者 曹笑
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成都市纪委书记刘光辉：

农村产权交易规范化建设的
18个“关键词”
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知冷暖

省内主要城市今明两日天气

成都（18时）
AQI指数 82 空气质量：良

23日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 75—105
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为良至轻度污染；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

24日空气质量预报

体彩
中国体育彩票11月23日开奖结果

多云转小雨
偏北风1-2级

12-18
小雨转多云
偏北风1-2级

成都市区天气情况

C13-19
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马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

小雨转晴

小雨

多云转晴

晴转多云

阴转多云

多云

小雨

阴转多云

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴

小雨转阴

阴

小雨转阴

-3-13℃

-1-11℃

9-21℃

9-25℃

9-13℃

10-15℃

12-17℃

11-14℃

12-18℃

13-19℃

12-19℃

12-18℃

13-17℃

14-18℃

13-19℃

14-18℃

12-16℃

13-16℃

10-15℃

13-14℃

晴

小雨转晴

晴

晴

晴转阴

多云转阴

小雨转晴

多云转阴

小雨

小雨

小雨

小雨转多云

小雨转晴

小雨转晴

晴转多云

晴

多云转晴

小雨转晴

多云

小雨转多云

-4-15℃

1-12℃

8-23℃

9-25℃

11-17℃

12-18℃

11-20℃

12-18℃

13-20℃

14-20℃

13-20℃

13-20℃

12-21℃

14-22℃

13-23℃

13-23℃

11-19℃

10-19℃

10-18℃

11-19℃

11月16日下午，为进一步加强农村基层党风廉政建设，推动成都农村产权交易平台（以下
简称交易平台）建设取得实效，成都市农村产权交易规范化建设现场会在成都市蒲江县召开。
成都市委常委、市纪委书记、市监委主任刘光辉出席会议并讲话。会议由成都市纪委副书记、
市监委副主任林浩主持。

据悉，这是一年来成都市纪委监委组织召开的第一次大型现场会。

超级大乐透第 22134 期全国销售
260504803元。开奖号码：03、16、23、27、
32、03、06，一等奖基本10注，单注奖金
7180775元，追加2注，单注奖金5744620
元。二等奖基本131注，单注奖金67295元，
追加43注，单注奖金53836元。三等奖262
注，单注奖金10000元。1082667691.29元
奖金滚入下期奖池。

排列3第22313期全国销售38219384
元。开奖号码：169。直选全国中奖11356
（四川451）注，单注奖金1040元；组选6全国
中奖29454（四川1398）注，单注奖金173
元。34316599.23元奖金滚入下期奖池。

排列5第22313期全国销售16122888
元。开奖号码：16985。一等奖124注，单注
奖金10万元。261500559.62元奖金滚入下
期奖池。

本期兑奖截止日为2023年1月23日，逾期
作弃奖处理。


